
 
 
 

********************************************************************************************** 
 
 
 

 
 

 

 
 
      
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “Ten. Giovanni Corna Pellegrini” 
Scuola dell’infanzia – Primo ciclo d’istruzione 

 

 
 

N° 13  del   08 NOVEMBRE  2017 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno mercoledì   08 del mese di  novembre   alle ore18,00 nella sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi si è riunito il 

CONSIGLIO DI ISTITUTO. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 
   

Presenti 
 

Assenti 
 

1.  BONETTI              ELDA  A 

2.  BONETTI             GIANFRANCA P  

3.  CAMPLANI          ANNAMARIA P  

4.  CRISTINI              CRISTINA P  

5.  EVANGELISTI      PAOLA P  

6.  IANNICELLI         CATERINA P  

7.  LODA                    MARGHERITA  A 

8.  PANARELLLI       LUIGINA P  

9.  ROMELE             MOIRA  A 

10.  SANTICOLI         VALTER P  

11.  SCOLARI             GEMMA P  

12.  ZANARDINI        ALESSANDRA  A 

13.  ZANARDINI        JEANNETTE P  

14.  ZANARDINI        MARIA TERESA P  

15.  ZANELLI             DORINA P  

  

                                   TOTALE  N. 
11 4 

 
La docente  Anna Camplani  svolge le funzioni di segretario. 

Il presidente Jeannette Zanardini assume la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta ed invita il CONSIGLIO a deliberare per gli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  USCITA ALUNNI SCUOLA SECONDARIA ORE 13,00  

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “Ten. Giovanni Corna Pellegrini” 

Scuola dell’infanzia – Primo ciclo d’istruzione 
DELIBERA N.  12    08/11/2017 

USCITA ALUNNI DI SCUOLA SECONDARAI DI I° ORE 13,00  

************************************************************************* 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO che la sicurezza degli allievi e la prevenzione dei rischi sono aspetti irrinunciabili 

della Scuola; 

FERMO RESTANDO 
il principio giuridico secondo cui l’obbligo di sorveglianza sul minore cessa 

esclusivamente con il suo affidamento ad altro soggetto legittimato ad 

assumerlo; 

CONSIDERATO che secondo la giurisprudenza in materia e gli interventi dell’avvocatura dello 

Stato è necessario adottare disposizioni interne all’Istituto onde esercitare la 

vigilanza, effettiva e potenziale, dei minori ad esso affidati; 

CONSIDERATO 
che la giurisprudenza ritiene che l’affidamento di un minore, effettuato dai  

genitori ad una Istituzione scolastica, comporta per la stessa il dovere di  

vigilanza controllando con la dovuta diligenza e con l’attenzione richieste dall’età e 

dallo sviluppo psico-fisico del minore che questi non abbia a trovarsi in situazioni 

di pericolo, sino a quando alla vigilanza della scuola non si sostituisca 

 quella effettiva o 
potenziale dei genitori. 

TENUTO CONTO la Scuola esercita la vigilanza sugli allievi dall’inizio delle lezioni sino a quando 

 ad essa si sostituisce quella dei genitori, o di persona da questi delegata, e  

che il grado di vigilanza esercitata da parte dell’insegnante va commisurata  

all’età, al livello di maturazione raggiunto dai minori affidato e alle condizioni 

ambientali in cui la scuola è inserita; 

VISTO 
che è stato affermato che non valgono ad escludere le responsabilità della  

scuola eventuali disposizioni o consensi, impliciti o formali impartiti dalla famiglia, 

ove esse non assicurino l’incolumità dell’alunno al momento della riconsegna. 

DELIBERA 

 

1) di istituire apposita commissione per la stipula di un regolamento che disciplini 

l’argomento “Uscita alunni Scuola Secondaria di I°”  

Pisogne, 08 novembre 2017 

 

 
      F.to        F.to  
         IL SEGRETARIO         IL PRESIDENTE 

    (Annamaria Camplani)     (Jeannette Zanardini) 

 

 
 
______________________________________________________________________________________________________________ 

 

VIA Padre Cagni - 25055 PISOGNE  (Brescia)  -Telefono: 0364 / 880416  -  Fax 0364 / 889182  -  Codice fiscale 98093060170 

E-mail: bsic82000e@pec.istruzione.it - www.icpisogne.it 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

mailto:bsic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icpisogne.it/

